



Aan de gemeenteraad

Op 4 oktober 2024 stelde C. Aafjes-van Aalst (Leefbaar Rotterdam) ons schriftelijke vragen over Bedwantsenplaag in zorgflat Mezenhof (24bb006756).

Inleidend wordt gesteld:

Geacht college,

Leefbaar Rotterdam werd via een artikel van Rijnmond¹ op de hoogte gesteld van de bedwantsenplaat in zorgflat de Mezenhof in Charlois. Het is niet de eerste keer dat de zorgflat geteisterd wordt door de aanwezigheid van bedwantsen. Bewoners zagen op 3 oktober mannen met maskers en witte pakken af en aanlopen met meubilair van bewoners. Ook wordt er volop gif gespoten in de flat, terwijl deze niet afgesloten is en bewoners 'gewoon' in- en uitlopen.

Bewoners en dienstdoende personeel zijn dan ook niet op de hoogte gesteld van de aanpak. Ook leeft bij veel bewoners de zorg dat de aanpak onzorgvuldig en niet afdoende is. Zij vrezen dan ook dat de bedwantsen binnen de kortste keren terugkeren op één van de verdiepingen van het woongebouw. De onzekerheid die bij bewoners leeft is extra vervelend omdat het veelal kwetsbare bewoners betreft. Hen uit hun vertrouwde omgeving halen is uiteraard niet goed voor hen, laat staan de nalatigheid dit fatsoenlijk te communiceren en de gifdampen waar zij nu in zitten.

Hieronder volgen de vragen en onze beantwoording:

Vraag 1:

Was het college voorafgaand op de hoogte van de actie bedwantsen te bestrijden in zorgflat de Mezenhof?

¹ [Bedwants lijkt onuitroeibaar in zorgflat: 'Sloop is enige optie' - Rijnmond](#)



Antwoord:

Er was sprake van een eerdere besmetting die reeds bekend was bij de gemeente/ Wmo Toezicht. Deze besmetting ligt in het verlengde van de eerdere besmetting; een zgn. herbesmetting. Er is overigens geen sprake van een (landelijke) meldplicht bij een bedwantsenplaag (zie richtlijn RIVM).

Vraag 2:

In hoeverre heeft het college contact met huurder Antes, die uiteindelijk verantwoordelijk is voor deze bestrijding?

Antwoord:

Vanuit contractmanagement is er vanuit de gemeente frequent en intensief contact met deze zorgaanbieder.

Vraag 3:

Waar verblijven bewoners van de Mezenhof uiteindelijk wanneer rigoureuze maatregelen getroffen worden, zoals de sloop van wanden en plafonds?

Antwoord:

In Beschermd Woonvoorziening Mezenhof wonen 72 bewoners. Op 5 kamers zijn bedwantsen aangetroffen. Om geen enkel risico te lopen op verdere verspreiding heeft Antes, op advies van een door hen ingeschakelde professionele ongediertebestrijder, in totaal 20 kamers ontruimd en hermetisch afgesloten. De ongediertebestrijder is vervolgens overgegaan tot professionele bestrijdings- en weringsmaatregelen om de bedwantsen te bestrijden en verdere verspreiding preventief te voorkomen. Van de 20 bewoners zijn de meeste in hetzelfde gebouw tijdelijk geherhuisvest, een ander deel van de bewoners verblijft tijdelijk op andere locaties van Antes. Alhoewel dit ongemak met zich meebrengt, geeft Antes aan dat zowel cliënten als naasten begrip hebben voor de situatie. Cliënten komen straks terug in een volledige gerenoveerde en vernieuwde kamer.

Vraag 4:

Hoe reflecteert het college op de mate waarin genomen maatregelen afdoende zijn?

Antwoord:

We hechten er waarde aan te stellen dat bedwantsen een nare plaag zijn waar je als burger, maar ook als zorginstelling mee geconfronteerd kunt worden. De bedwants is een landelijk probleem, zij hebben zich gevestigd in Nederland en treffen hotels, studentenhuizen en reguliere woningen. Het RIVM stelt dat in het geval van bedwantsen het inschakelen van een professioneel bedrijf dat dierplagen bestrijdt, het beste is. Dit is wat Antes heeft gedaan.

Vraag 5:

Is het college op de hoogte van het feit dat er chemisch gif gebruikt wordt en kan het college garanderen dat dit geen gezondheidsrisico's meebrengt voor bewoners, personeel of kinderen van de nabijgelegen kinderopvang?



Antwoord:

Antes heeft laten weten dat er op het moment van het stellen van deze vragen geen chemische producten zijn gebruikt. De geur waar men in het artikel over spreekt komt van een nieuw gelegde vloer. Werkzaamheden worden uitgevoerd door een professionele bestrijder die indien ze bestrijdingsmiddelen gebruiken alle geldende (veiligheids)voorschriften en voorzorgsmaatregelen in acht nemen.

Inleidend wordt gesteld:

Bewoners en personeel bepleiten dat de flat maar beter kan worden afgebroken omdat dit goedkoper zou zijn dan de maatregelen die keer op keer genomen worden. Zij vrezen namelijk dat op deze manier de bedwantsen binnen de kortste keren terug zijn.

Vraag 6:

Hoe staat het college tegenover deze suggestie en wat zou dit kostentechnisch betekenen?

Antwoord:

Het pand is door Antes bijna geheel gerenoveerd. Bedwantsen zijn erg vervelend, maar kunnen bestreden worden. Na de bestrijding is het pand weer volledig operationeel. Sloop is niet aan de orde. Daarnaast kunnen ook in nieuwe panden bedwantsen voorkomen.

Vraag 7:

Is het college bereid om met Antes in gesprek te gaan over maatregelen die de bedwants voor eens en voor altijd uit zorgflat de Mezenhof moet laten verdwijnen?

Antwoord:

Het college is het eens dat de bedwants volledig moet verdwijnen. Dat gunnen we alle gebruikers van het pand. Antes neemt rigoureuze maatregelen, uitgevoerd door een professionele ongediertebestrijder. Dat zou tot het gewenste resultaat moeten leiden.

Burgemeester en wethouders van Rotterdam,

De secretaris,

J.H. Meijer, L.s.

De burgemeester,

C.J. Schouten